
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

MONTEGRANARO 
Sc. Infanzia , Sc. Primaria , Sc. Secondaria di I grado di Montegranaro 

Cod. Mecc.: APIC824008  e-mail: APIC824008@istruzione.it - APIC824008@PEC.ISTRUZIONE.IT 

via Martiri d’Ungheria, n. 98 - 63812 - MONTEGRANARO  0734-891987 - fax 892685  - c.f. 90030460449 

 

 

Albo on line 
Amministrazione Trasparente 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA: BANDO DI GARA PER LA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, LETT. B) DEL D. LGS. N. 50/2016, 
DEL SERVIZIO DI RISTORO A MEZZO DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI ALIMENTI, BEVANDE ED 
ALTRI GENERI DI CONFORTO DA INSTALLARSI PRESSO LE SEDI DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO 
MONTEGRANARO. 

   CIG: ZF33AE75A2 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006 n. 296 art. 1 comma 449 in merito all’utilizzo delle convenzioni quadro 
definite dalla CONSIP S.p.a.; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 2016 ed in particolare l’art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti 
e concessioni; l’art. 35 in tema di soglie di rilevanza comunitaria; l’art. 36 in tema di contratti di valore inferiore 
alle  soglie  comunitarie; l’art. 40 sull’obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici  nello  svolgimento 
di procedure di aggiudicazione (a decorrere dal 18 ottobre 2018), l’art. 75 in materia di inviti ai candidati e l’art. 
95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), 
in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche 
nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 
120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza 
del 31/12/2021; 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 
semplificazioni Bis; 

VISTO l’art. 51 del D.L. 77/2021, “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, cosiddetto 
“Decreto Semplificazioni Bis”; 
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1, lettera a), punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00; 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011193 - 17/11/2023 - VI.1 - I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof.ssa CHIARA CUDINI

mailto:APIC824008@istruzione.it
mailto:APIC824008@PEC.ISTRUZIONE.IT


VALUTATO quanto previsto nel Quaderno n. 2 del M.I. aggiornato a novembre 2020 “Istruzioni per 
l'affidamento dei Servizi di ristorazione mediante bar e distributori automatici nelle Istituzioni Scolastiche ed 
Educative”; 
VISTE le "Linee Guida n. 4", di attuazione del D.lgs. 18/04/2016, n. 50 recanti "Procedure per l'affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", approvate dall'ANAC con delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016; 
VISTO il D. Lgs. n. 56/2017, “Codice degli Appalti pubblici e Concessioni di Lavori, Servizi e Forniture”, 
art. 36 c. 2, lettera a come novellato dal Decreto correttivo n. 56 del 19/04/2017 "Disposizioni integrative e 
correttive al D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTA la Nota Miur prot. n. 31732 del 25/07/2017 concernente “Aggiornamento delle Linee Guida per 
l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della 
legge 13 luglio 2015 n. 107, con particolare riferimento agli articoli 44, 45, 46, 47; 
VISTO il Programma Annuale e.f. corrente approvato con delibera n. 2 del 20/01/2023; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la delibera n. 7 del Consiglio d’Istituto del 13/11/2019 relativa ai criteri e limiti per l’attività 
negoziale del D.S. inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture; 
VISTA la delibera n. 4 del Consiglio di Istituto del 30/06/2023 relativa ai criteri e limiti per l’attività 
negoziale del D.S. inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture da 39.999 € a 139.999€ in base 
a quanto disposto dal D. Lgs. 36/2023; 
VISTA la determina dirigenziale Prot. n. 4051 del 24/04/2023 per l’indizione di indagine di mercato ai sensi 
dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 finalizzata ad acquisire manifestazione di interesse per affidamento del 
servizio di distribuzione automatica di bevande fredde, calde, snack/merende e prodotti alimentari, per il 
periodo di un anno; 

VISTO l’Avviso Pubblico Prot. n. 4054 del 24/04/2023 ai fini dell’affidamento in concessione di servizi 
tramite indagine di mercato finalizzata ad acquisire manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 63 del D. 
Lgs. 50/2016, per l'installazione, la gestione e la manutenzione di distributori automatici di bevande calde e 
fredde, nonché di snack dolci e salati per un anno a decorrere dalla sottoscrizione del contratto presso i plessi 
scolastici dell’Istituto Comprensivo Montegranaro; 

VISTA la manifestazione di interesse pervenuta nei termini e nelle modalità stabilite; 

VISTA la lettera di invito Prot. n. 10371 del 27/10/2023 inviata alla Ditta che ha partecipato alla 
manifestazione d’interesse; 

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione dell’offerta è pervenuta l’offerta della ditta: 

• SOGEDAI SPA - P. IVA 00060700689 

 
Considerato che, al termine della procedura di valutazione delle offerte, la Commissione di gara ha redatto la 
seguente graduatoria: 

 

Ditta Partecipante Punteggio Offerta 
Tecnica 

Punteggio Offerta 
Economica 

Totale Punteggio 

1. SOGEDAI SPA 

P.IVA 
00060700689 

60 30 90 

Valutata congrua l’offerta della Ditta, 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DETERMINA 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011193 - 17/11/2023 - VI.1 - I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof.ssa CHIARA CUDINI



 

In via provvisoria, per le motivazioni espresse: 

1. di affidare alla Ditta SOGEDAI SPA l’aggiudicazione della gara per servizi di erogazione di bevande 
calde/fredde e snack tramite installazione di distributori automatici fredde e snack presso le sedi 
dell’Istituto Comprensivo Montegranaro; 

2. di procedere all’aggiudicazione definitiva e alla successiva stipula del contratto subordinatamente 
all’acquisizione di tutta la documentazione relativa alle verifiche di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e alla 
verifica del possesso dei requisiti di idoneità professionale e di capacità economica-finanziaria richiesti 
dal bando; 

3. di pubblicare il presente atto all’albo di istituto. 

Avverso la presente determina è possibile ricorrere entro 15 giorni 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Chiara Cudini 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011193 - 17/11/2023 - VI.1 - I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof.ssa CHIARA CUDINI


		2023-11-18T11:59:01+0100
	CHIARA CUDINI




